32 DIÁRIO OFICIAL Nº 33878 Quarta-feira, 22 DE MAIO DE 2019

R E S O L V E:        Retifi car o período do gozo de férias da servidora EDI-
LENA MIRANDA DA SILVA TEIXEIRA, Coordenadora, MF 5109493/1, do
período de 14/05 a 12/06/2019, para 20/05/2019 a 18/06/219.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
WAGNER LUIZ DE AVIZ CARNEIRO
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, em exercício

Protocolo: 436195

.

.

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 004/2019 – CCC/PMPA.
OBJETO: Constitui objeto deste contrato a aquisição de 25 (Vinte e cinco)
CONDICIONADORES DE AR, TIPO SPLIT 12.000BTUS, para serem utiliza-
dos pela PMPA, com verba disponibilizada por meio do Termo de Coopera-
ção Técnica nº003/2018, celebrado entre o DETRAN e a PMPA.
VALOR TOTAL: R$38.825,00 (Trinta e oito mil, oitocentos e vinte e cinco
reais)
DATA DA ASSINATURA: 15/05/2019
VIGÊNCIA: 15/05/2019 A 15/05/2020
As despesas decorrentes deste Contrato correrão da seguinte forma:
Programa: 1425 – Segurança Pública; Projeto/Atividade: 66/8271-Fisca-
lização de Trânsito; Elemento de despesa: 44.90.52.34 –Equipamentos e
Material Permanente / Máquinas, Utensílios e Equipamentos diversos; Pla-
no interno: 2100008271E; Fonte: 0261007608 e 0661007608 (Convênio
nº003/2018 – DETRAN X PMPA)
EMPRESA: I G DOS SANTOS DE OLIVEIRA EIRELLI; CNPJ 27.363.204/0001-
43, estabelecida na Tv. Lomas Valentinas, nº 2625, sala 308, Marco, CEP:
66.093-677, Belém/PA
ORDENADOR: JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM

Protocolo: 436037
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 002/2019-DAL/PMPA

EXERCÍCIO: 2019
OBJETO: Constitui objeto do presente contrato a locação de imóvel para
abrigar a sede da Corregedoria Geral, situado na Avenida Magalhães Bara-
ta, nº 1005, no Bairro de São Braz, no Município de Belém/PA.
VALOR TOTAL: R$ 348.000,00 (trezentos e quarenta e oito mil reais)
DATA DA ASSINATURA: 06/05/2019
VIGÊNCIA: 06/05/2019 a 05/05/2020
A DESPESA COM ESTE CONTRATO OCORRERÁ:

Programa 1425 – Segurança pública
Ação 8270 – Realização das Ações da Corregedoria do SIEDS

Natureza da despesa 33.90.36.15 – Outros Serviços de Terceiros Pessoas Física / Locação de imóveis
Plano Interno 2100008270C

Fonte 0101000000 (Tesouro do Estado)

LOCADOR: IGOR CHAMON ASSUMPÇÃO SELIGMANN, CPF: 564.369.122-
15, RG: 1728674, Residente na Avenida Visconde de Souza Franco, nº
395, apto 701, Bairro do Umarizal, Belém/PA
ORDENADOR: JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM
(Republicado por haver incorreções no teor constante)

Protocolo: 435970
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 002/2019 – CCC/PMPA.

OBJETO: Constitui objeto deste contrato a aquisição de 20 (Vinte) ESCU-
DOS BALÍSTICOS, para serem utilizados pela PMPA, com verba disponibi-
lizada por meio do Termo de Cooperação Técnica nº003/2018, celebrado
entre o DETRAN e a PMPA.
VALOR TOTAL: R$154.400,00 (Cento e cinquenta e quatro mil e quatro-
centos reais).
DATA DA ASSINATURA: 03/05/2019
VIGÊNCIA: 03/05/2019 A 03/05/2020
As despesas decorrentes deste Contrato correrão da seguinte forma:
Programa: 1425 – Segurança Pública; Projeto/Atividade: 66/8271 – Fisca-
lização de Trânsito; Elemento de Despesa: 44.90.52.14 –Equipamentos e
Material Permanente / Armamentos; Plano interno: 2100008271E; Fonte:
0261007608 e 0661007608 (Convênio nº003/2018 – DETRAN X PMPA)
EMPRESA: INBRATERRESTRE INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MATERIAIS
DE SEGURANÇA LTDA, CNPJ: 12.887.936/0001/65, estabelecida na Papa
João XIII, nº 4925-B, Sertãozinho, CEP: 09.370-800, Mauá-SP
ORDENADOR: JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM

Protocolo: 436034

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO.
1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 001/2018 - CCC.
OBJETO: O presente termo aditivo tem como objeto a prorrogação apenas
da vigência do Contrato Administrativo nº 001/2018 – CCC.

VIGÊNCIA: 24 de maio de 2019 à 24 de dezembro de 2019.
RATIFICAÇÃO DAS CLÁUSULAS.
Ficam ratifi cadas as demais cláusulas e condições estabelecidas no Con-
trato, fi rmado entre as partes.
PARTES:
PMPA: CEL QOPM JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – COMANDANTE
GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ.
EMPRESA DECOLANDO TURISMO E REPRESENTAÇÕES LTDA: RAIMUNDO
BARROS DOS SANTOS

Protocolo: 436035

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 005/19 –CPL/PMPA

Órgão: POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
Objeto: “Aquisição de equipamentos de Informática (Microcomputador
Desktop Mini, teclado, mouse, monitor e Nobreak)” para serem utilizados
nas Unidades da Polícia Militar do Pará ”.
Data e hora de abertura: 04/06/2019, às 09h00 (horário de Brasília)
Local: www.comprasgovernamentais.gov.br
Informações: (91) 3258 – 9928
Edital se encontra disponível nos sites: www.compraspara.pa.gov.br e
www.comprasgovernamentais.gov.br.
Belém-PA, 22 de maio de 2019.
CHRISTINE DE OLIVEIRA PINHEIRO BELCHIOR – MAJ QOPM PREGOEIRA

Protocolo: 435974

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA: 002/2019-CPL/PMPA
Valor: R$ 15.100,00 (quinze mil e cem reais)
Objeto: “Contratação de empresa especializada na prestação de serviços
de confecção de projetos elétricos”
Fundamento Legal: Art. 24, inciso VIII, da Lei nº 8.666/93
Data da Ratifi cação: 17/05/2018
Orçamento:
Programa de trabalho: 1297 – Manuntenção da Gestão
Natureza da Despesa: 44.90.51.80 – Estudo de Projetos
Fonte do Recurso: 0101000000
Projeto/Atividade: 26/8338- Operacionalização das Ações Administrativas
Plano Interno: 4200008338E
Origem do Recurso: Tesouro do Estado
Contratado: Dexgrau Construções, Serviços e Comercio LTDA
Endereço: Rodovia Augusto Montenegro, conj. Carmelandia qd 3,39 A
CEP: 66.640-435
Telefone: (91) 32292703
Ordenador: JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR

Protocolo: 435985

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

ATO: RATIFICAÇÃO
Número da Dispensa: 002/2018-CPL/PMPA
Data: 17/05/2018
Ordenador: JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR

Protocolo: 435986
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 001/2019

O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício das atribui-
ções previstas no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Complementar Estadual nº
053/06 c/c o artigo 26 da Lei nº 8.666/1993, considerando os termos do
Processo de locação de imóvel com Dispensa de Licitação nº 013/2019 -
DAL/PMPA e o Parecer nº 089/2019. - CONJUR/01/DAL, RESOLVE:
1. RATIFICAR, nos termos do artigo 24, inc. X, da Lei 8.666/1993, a lo-
cação do imóvel de propriedade do Sr. IGOR CHAMON ASSUMPÇÃO SE-
LIGMANN, situado na Av. Magalhães Barata nº 1.005, bairro São Brás, no
município de Belém do Pará, no valor mensal de R$ 29.000,00 (vinte e
nove mil reais), para abrigar a sede da CORREGEDORIA GERAL DA POLÍ-
CIA MILITAR DO PARÁ.
2. AUTORIZAR a realização de empenho, da referida despesa.
3.DETERMINAR a publicação deste despacho no prazo estabelecido por
intermédio do artigo 26 da Lei nº 8.666/1993.
4. DEVOLVER o processo à Diretoria de Apoio Logístico, a fi m de que se-
jam providenciadas as assinaturas do contrato e expedição da respectiva
nota de empenho.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 03 de maio de 2019.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM
C omandante Geral da PMPA

Protocolo: 435963